Ego, domina Ermenjardis (a), vicecomifissa Narbone, per me et per omnes meos, 
laude et confirme cum hac carta illud testamentum quod Poncius Ymbertus in sua 
ultima voluntate cendidit. Et etiam laudo et confirme ea que in ipso testamento con-
tinentur, omni tempore valitura, 

C C C X I X i ï44 , ( i " janvier—3i décembre.) 

Copies du xu* s. : Madrid, Archivo Nacional, C«r .̂ B. b^b, fol. 124, n° 333; ibid., fol. i9i,n°43i. 

D E ILLO MOLINO DE AGON. 

In Dei nomine, hec est carta denafie- In Dei nomine, hec est carta de donatione 
nis et confirmationis, quem feci ego que dono ego donna Sançia, mulier de San 
Sanza, uxer Sanz Sanz de Galur. Doue Sanç de Galur qui fuit, a Deo et ad ipsos 
et concède Deo et fratres Templi Sale- seniores de Temple, lo melinar de Agon, 
monis ille melinar de Agon qui fuit de qui fuit de ipsa hereditate de San Sanç ; et 
ereditate de Sanz Sanz, meo viro, et suo facio hec donativum pro redemptione 
filie Martin Sanz, salva, ingénu et libéra, anime de mee mari te et pre mea anima, 
hec quod inde habebam, pre anima mea Et ego Martin Sanç, fil de San Sanç et de 
»vel anima Sanz Sanz de me et posteri- doua Sançia, laudo istum donativum su-
tate,per secula cuncta. Sunt testes : Fer- prascriptum, et totas meas germanes insi-
tunie Necones et don Apparicie, Bonet. mul. Et sunt testes : Fertun Enecons, et 
Facta carta denationis in manu fratris don Apariçi et Bonet. Hec donativum re-
RaimundiBernardi,ineraM.G.LXXX.U. cepit den Raimon Bernad et alios fratres 

qui ibi erant in presentia, era M''G''LXXX*II*. 

C C C X X i i44 , ( i " janvier—3i décembre.) 

Copie du xv** s. : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo ; don Alvarez, 234, fol. CLviir*. 

In Dei nomine. Ego Martynus Telis, nulla necessitate compulsus, nuliusque per-
turbatienis incursu perterritus, set propria ac spontanea mea voluntate, facio kartam 
venditionis et firmitafis Deo et fratribus Templi Salomonis, de hereditate mea prepria, 
quam habeo in villa quam vecant Porzeli, propter unum equm apreciatum LXX mo
dies, tantum michi bene complacuit. Et illa hereditas venit michi ex parte patris 
mei, et illa hereditas habet jacentiam in sumitate Porzeli subtus montem Petram 
Scriptam, discurrente rivule Guandia, territorio Sancta Maria. De Deo et fratribus 
Templi Salomonis quantum ibi habeo vel habere debeo ex parte patris mei, de mon
tibus in fonfibus ; per ubi illa petuerint invenire, habeant illam firmiter usque in per
petuum. Set si aliquis venerit et hec factum meum irrumpere temptaverit, sit male
dictus et excemunicatus et habeat parficipium cum luda, traditore Domini, in 

(a) Ermengarde, vicomtesse de Narbonne, ii43—1192 f i4 octobre 1197. 
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gehenna, et illi perpetim habituram. Facta karta venditionis et firmitafis era 
M^G^LXXX'IP. Ego Martinus Telis hanc kartam propria manu robero. Ego Alfon
sus (a), Portugalensium rex, confirme. Sue Midiz confirme. Johannes Midiz confirme. 
Petrus Guterris confirmo, Pellagius, Petrus, Menendus testes. Suerius notavit. 

CCCXXI 1144, ( i ' ' janvier—3i décembre). 

Copies du xu* s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartulaire B, bgb, fol. 20-20̂ % n° 43 ; et 
fol. igo''̂ , n" 429. 

D E TESTAMENTO pETRO B E R E N G A R I O . 

In Dei nomine. Hec est carta de destina- In Dei nomine. Hec est carta que fa-
mente que fatio ego Petrus Berengarius tie ego Perer Belenger facio a Deo et a 
eunucus vebis, seniores milites Templi les seniores del Templo : dono les toto 
Salomonis, in vita et in morte : doue Deo quanto que ego habeo in Novellas, casas 
et vebis, fratribus presentibus et futuris, et casales et piezas et vineas, foras lo 
tetum quantum in Novellas habeo et me maiolo que plante delante viUa in illa 
ipsum, f/o/. 20'") lam vineas et terras quam via de Ebre ; in tal interdictum que fa-
casas et casales, extra illo magele quam cia, in mea vita, mea voluntate, foras 
plantavi in via de Ebre; in taie interdictu non las venda, non las donc, non las 
ut faciam meam voluntatem dum vivam, inpegnar. Fuit facta ista carta in manu 
extra vendere et inpignare et dare, dante de magister Remen Bernarde ; et fue-
michi victum et vesfitum. Facta carta in runt ibi frater Ucho de Tors, et Rigal 
manu fratris Raimund Bernard, et fratris Viger, et den Ricarde, et Guiralt Galvet. 
Ugo de Tors, et fratris Rigald Viger, et fra- Et sunt auditores : den Aparicie, et 
tris Richard, et Girald Gaveth. Testes : Arnal Ponz, et Peire Bernarde, et toto 
don Apparitio, Arnalt Ponç, Petre Ber- concilio de Novellas. Era M*G"LXXX*H*. 
nard, te toque concilio de Novellas. Era 
M.G.LXXX.H. 

CCCXXII ii43/4, samedi i5 janvier. 

Original : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Pézenas, 1. u , n' 7. 

In nomine Domini. Ego, Berengaria de Frangoliane, mater de Guitbert et de Res 
et de Bompar et de Deusde lais per bena memoria adais de ma mort e per eretat de 
m'anima, totum quod ego habeo ni abere debeo en la parrequia de S. Maria de Fran
goliane, a domine Deo et milites Templi, emprimas infantibus meis suprascriptis 
que ibi sunt et filii Res Willelmo e mon aie ; in tali vere raciene oc fafie qui si tu, 
Guitbert, e Bompar, o Deusde, e Willelmus filii de Res, vnltis traspassare ista laissa 
suprascripta a domine Deo et milites Tempfi, vos non abeatis partem in ereditate ista 
suprascripta ne quantum ibi perfinet, et ves filii mei habeafis possessiones vestras ad 
amorem Templi et fratres. 

Berengaria ista carta jussit scribere et manus suas firmavit et testes firmare roga
vit. $ Willelmus Porcelli presbiter. $ Geraldus Sigerii. $ Guitbertus de Boschet. 
Facta carta ista in mense januarii, feria vu, luna viii, anni ab incarnacione Domini 
M^G^XL^IIP (6), régnante Lodeice rege in Francia. Willelmus presbiter scripsit. 

(a) Alphonse, comte, m 2 , puis roi de Portugal, 26 juillet 1139 f 6 décembre ii85. — 
(b) Le i5 janvier est un samedi, mais le 7̂  jour de la lune. 
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C C C X X I I I ii44, mardi i8 janvier. 

Copie du xW s. : Avignon, Biblioth. municip., Cartulaire de Richerenches, XX, fol. i3^». 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., ÏV 22, p. a5. 

PETRUS DE SANCTO MIGAHELE ET UXOR EIUS DERELIQUERUNT DEO ET MILITIBUS XPISTI 

QUICQUID REQUIREBANT IN DOMIBUS P E T R I YLARIS . 

Hec caria describitur quatinus presentibus et sequentibus nolificetur quod ego, 
Petrus de Sancte Michaele, filius Riperti de Gadarossa, et uxor mea, Burgundia, pre 
salute animarum nostrarum et parentum nostrorum, ut Deus et dominus nester illis 
culpas et peccata sua dimittat, imme vitam eternam concédai, quicquid in stagiam 
Petri Ylaris de Glaustre cempellabamus, quam stagiam cum tenemento sue Geraldus 
Bertrandi, maritus uxoris mçç, in testamento sue Temple Salomonis et sacrç milicie 
dereliquid, nos similiter Deo et eidem sacre milicie dimittimus et laudamus, sine 
omni retinimento, servicio vel blandimento, et in manu Arnaldi, sacristç Aurasicen
sis reliqui mus. 

Actum est hoc Aurasice, in matrice ecclesia béate Dei genitricis Marie, xv°. kalendas 
febroarii, feria III^, luna x., per manum Arnaldi, sacristç Aurasicensis, anno ab 
incarnate Salvatore M^G^XL^1I11^ 

CCCXXIIT II44, 7 février. 

Copies du xn" s. : Avignon, Bibl. municip. Cartul. de Richerenches, A. fol. 67 ; B. fol. 6̂ ". 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., n" 9 et 82, p. 12 et 84. 

DE DONATIONIBUS QUAS FECERUNT PETRUS UGO ET UXOR EIUS ET FILII SUI *. 

In Dei omnipotentis nomine, pateat cunctis hoc audientibus, quod ego, Petrus 
Ugonis de Avisane, et ego, Brunecsendis ,̂ uxer ejus, et nos qui sumus eorum 
liberi, Ugo, Petrus Ugonis atque Bertrandus, bena fide et sine engan, pre remissione 
peccatorum nostrorum, damus ' et offerimus domine Deo et militie* Templi Salo
monis Iherosolimitani, tibique Petre de Reveria atque Ugeni de Panato ^ ejusdem 
militie ^ fratribus, et successoribus vestris in prescripta mififia Deo servientibus, 
telum quicquid habemus vel habere debemus de camine qui transit per silvam usque 
ad Blacham ^ Bedichet usque ad Sanctum Albanum et inde usque in territorium de 
Gelonzellis, videlicet medietatem stagui de Granellete et totam terram cultam et in-
cultam quam habemus et habere debemus infra istos termines ^ Simili mode % 
damus ^̂  Deo et predictis fratribus Templi unam faissam^^ de terra que est juxta 
Elsenem ^^ queaffrontat in terris quas Nicholaus et G(erardus) ^̂  de Tornafert dederunt 
Deo et militie *̂ Templi ^^ et donamus quod ubicumque laberaverint vel laborare 

Variantes : i. B, ajoute : Deo-et fratribus de Templo et domui de Richarenchis. — 2. B : Brunescen-
dis. — 3. B : donamus. — 4. B : milicie. — 5. B : Panatrio. — 6. B : milicie. — 7. B : Blacam. •— 
8 B ajoute : prêter terras cultas, quas ibidem laborant homines de Golonzellas. — 9 B : vero. 
— 10. B : donamus. — 11. B : faisam. — 12. B : fluvium Elsonem. — i3, B : Geraldus. — 
i4. B : milicie. — i5. B : Templi, Eodem modo donamus Deo et fratribus Templi omnem decimam 
quam habemus in territorio de Bolbotono. Donamus eciam Deo et milicie Templi quid ubicumque 
laboraverint... 
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fecerint fratres domus de Richarenchis ^ in dominio, tetum quantum in ipsa terra 
ab ipsis laborata, habemus vel habere debemus. Hec omnia plene jure Deo et mili
tie ^ Templi el fratribus, tam presentibus ^ quam futuris, concedimus et in perpe
tuum tradimus, ad habendum et possidendum absque nostra nostrorumque succes
sorum aliqua inquietatiene ^. 

Facta fuit hec denatie in manu Petri de Reveria et Ugenis de Panato, supradicto
rum fratrum, qui dederunt ^ nobis pre caritate, ex elemesinis Templi, cvi. solides 
Melgoriensium. Et fuit factum in presentia fratris Willellmi de Riallace et aliorum 
fratrum, qui cemmerabantur in deme de Richarenchis, videlicet N(icholai) ^ capel
lani, Ugenis de Berbete \ B(ertrandi) ^ de Ramati, Radulphi de Sancte Gervasio et 
Petri (fol. 57'°) de Bellemente, videnfibus et audientibus N(ichelae) ^ presbitero de 
Mente Secure, G(eralde) ^^de Monte Secure, G(eralde)^^ de Tornafert, Ugone fratre 
ejus, W(illelme)^^ Gornabroc, B(ertrando) *̂  de Berbete, N(ichelae) *̂ de Berbete, 
Pe(tre) Arnulfi de Taulinnane, Pe(tre) Papardi de Monte Secure. 

Scripta fuit hec carta anno Dominice incarnationis ^̂  M.G.XL.IIII, YII *^ ydus 
februarn(a), luna XXX ̂ ^ 

C C C X X V ii44, 7 février. 

Copies du xu* ». : Avignon, Biblioth. municip. Cartul. de Richerenches, XII, fol. 8̂**. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., n° 12, p. 16. 

DE DONACIONIBUS GERALDI DE TORNAFORT ET UXORIS SUE, DE MEDIETATE CONDAMINE ET 

TERRE DE GALCAMAIROTH. 

Sit notum cunctis, tam presentibus quam futuris, quod ego, Geraldus de Torna
fert, et uxor mea, Agnes, et filius meus, Berengarius, nos simul bene animo et bena 
voluntate, donamus omnipotenti Deo et béate Marie, pre remissione peccatorum nos
trorum et omnium parentum, per alodium franc, et milicie Templi Salomonis et 
fratribus omnibus, tam presentibus quam futuris, medietatem condaminç de Sancte 
Albano, que est in territorio de Bolboto, et faisam unam, que est in eodem territorio, . 
inter terram ejusdem milicie et terram Petri Ugenis ; et donamus dominium et direc
tum tetum quod habemus vel habere (fol. 9) debemus in terra de Galchamerez ; et 
similiter donamus et concedimus domui et fratribus omnibus, ubicumque illi ampli-
ficare et laborare sive melierare adquirere peterintmede et deinceps. Nos, supradicti, 
denatores, donamus hec omnia supradicta Deo et domui et fratribus, presenfibus et 
futuris, omnibus, sicut melius dici vel intelligi potest, ad voluntatem eorum per alo
dium franccum et chiti omni tempère. Factum est hoc in manu Petri de Reveria, 

(«) Pour que le 7 février soit le 3o* de la lune, il faut Pannée 1144 : donc la charte est de 
Noël ou de la Circoncision. 

Variantes : i. B : Richarenchas. — 2. B ; milicie. — 3. B : futuris quam presentibus. — A. B : 
inquietudine. — 5. B : commoranbantur in domo de Richarenchas, videlicet... (une fin et un 
début de phrase manquent). — 6. B ; Nicholai. — 7 B : Bolbotono. — 8. B : Bertrandi. — 9. B : 
Nicholao. — 10. B : Geraldo. — 11. B : Geraldo. — 12. B : Willelmo. — i3. B : Bertrando de Bolbo
tono, Petro. — l i . B : Nicholao de Bolbotono, Arnulfi de Tauliniano atque Petro Papardi. — i5. B : 
incarnacienis. — 16. B : Septimo idus. — 17. B ajoute : Petrus de Magalaz scripsit. 

2 1 2 CARTULAIRE DU TEMPLE 

ejusdem milicie fratris et ministri, in presentia fratrum istorum qui erant in domo 
de Richarensis, videlicet fratris Nicholai capellani, et fratris Ugenis de Panaz, et fra
tris Guillelmi de Riellacho, et fratris Ugenis de Berbete, et fratris Bertrandi, et fratris 
Radulfi, et Petri de Bellemente, videntibus et audientibus et cenlaudantibus istis, 
videficet, Nichale, presbitero de Monte Secure, et Geraldo, et Ugone, et Willelmo 
Goriiabrech, et Petre Ugonis de Avisa, et Ugone filie ejus, et Bertrando de Berbete, 
et Nicholao de Borboto, et Petro Arnulfi de Taulina, et Petro Paparde de Monte 
Securo. Actum est hoc aune ab incarnaciene Domini M°G*XL Î1IP,VIP idus februarii, 
luna xxx\ 

Manifestum est quod nos, supradicti denatores, accepimus caritafive a fratribus 
I equum qui bene valebat c. solides Mergurieuses veteres. Geraldus Barchinenensis, 
precibus G(eraldi) de Tornafort supradicti, hoc scripsit die et anno quo supra. 

CCCXXVI 1144, ( ? 7 février). 

Qopie du xu* s. : Avignon, Bibl. municip., Cartul. de Richerenches, fol. 7̂ "». 

Edité : M̂^ de Ripert-Monclar, op. cit., n" 11, p. i4-25. 

DONATIO DE DÉCIMA ET DUARUS TERRIS IN TERRITORIO DE BOLROTOKE, QUAM DEDIT BER

TRANDUS, NEPOS UGONIS DE BOLBOTONE, DEO ET MILITIBUS TEMPLI SALOMONIS. 

(Jol. 8.) Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego, Bertrandus de Bol
boto, bene animo et bena voluntate, dono et offero omnipotenti Deo et béate Marie et 
milifibus Templi Salomonis et fratribus universis, tam presentibus quam futuris, 
decimam et totum quantum habeo vel habere debeo infra Urtidez et Elso et Alera et 
Riusech, plene et integriter per alodium franccum ; doue hec totum quod habeo vel 
habere debeo infra istas 1111°'. affrentacienes supradictas, prêter solummedo tantum 
quantum habeo in manso de Lauter, quod in vita mea retineo, et post obitum meum 
revertatur tetum similiter domui et fratribus universis per alodium franc. Et dono 
unam peciam terre, quam habeo in territorio de Bolboto, et affrontât ab oriente in 
terra Nichelai, nepotis Ugenis de Bolboto, a meridie in terra Petri Willelmi de Balmis, 
ab occidente in terra de Ganter sene, a circio in Elso. Et dono aliam peciam terrç 
que est in eodem territorio, quantum ibi habeo vel habere debeo, que affrontât 
ab oriente in terra ejusdem milicie, a meridie in strata publica, ab occidue in terra 
Nichelai, nepotis Willelmi de Berbete, a circio in Elso, quam ego tenebo in vita 
mea, et post obitum meum revertatur domui et fratribus universis, per alodium franc. 
Omnia hec supradicta dono et confirme ego, Bertrandus de Bolboto, per alodium 
franc Deo et militibus universisque fratribus milicie Templi, presenfibus et futuris, 
sicut melius dici vel intelligi potest, ad voluntatem eorum omni tempore ; hec donum 
facio pre remissione peccatorum meorum et parentum omnium, in manu Petri 
de Reveira, supradictç miliciç fratris (fol. 8"*) et ministri, in presentia fratrum qui 
aderant in deme de Richarensis ; videlicet fratris Ugenis de Panaz, et fratris Nicholai 
capellani, et fratris Willelmi de Riellacho, et fratris Ugenis de Berbete, et fratris 
Bertrandi, et fratris Radulfi, et fratris Petri de Bellemente. Videntes et audientes fuerunt 
hujus donacionis : Nicholaus, presbiter de Monte Securo, et Geraldus de Mente Securo, 
et Geraldus de Tornafort, et Willelmus Gornabroc, et Petrus Ugo de Avisa, et Ugo, 
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filius ejus, et Pelrus Arnulfi de Taulina, et Nicholaus de Bolboto, et Petrus Papardi. 
Actum est hoc anno ab incarnatione Dominica M^G^XL'*.II1I^, luna xxx* (a). 

Manifestum est quod ego, predictus donator, accepi a fratribus caritative i .pultrum, 
qui appreciabatur plus quam c. solides Yalentianes. Geraldus Barchinenensis, roga
tus a Bertrande de Berbete, hec scripsit die et anno que supra. 

CCCXXVIl [ i i44 , 7 février-^i i5i . ] 

Copie du xu» s. : Avignon, Bibl. municip. Cartul. de Richerenches, fol. 67^°. 

Edité : M'' Ripert-Monclar, op. cit., n" 83, p. 84. 

ITEM, PETRUS UGONIS. 

Notum sit omnibus hominibus qui sunt vel qui aderunt, quod ego, Petrus Ugenis 
de Avisane, ex doue quod dedi domui de Ricarenchis, scilicet omnes res meas quas 
habebam in territorio de Borbetene et de Richarenchis atque de Granellete, inquiète 
Ugenem de Borbetene et fratres domus de Richarenchis pre malicia et paupertate 
mea, sed mode recognesco peccatum meum et culpam ; promitto in manu Ugenis de 
Borbetene, super textum evangelierum, quod nunquam amplius fatiam et terram 
quam habent ifii de Vallauria redimam. Et propter hanc donationem dedit mihi Ugo 
de Berbete unum trentenarium de lana et unam saumatam annone valentem x. soli
des Valentianerum et xx.uii. solides Melgoriensium. 

€C€XXVIII 1144, (36 mars - septembre). 

Copie du XIV* s. : Rome, Vatican, fonds Vatican, n** 7241, f° 33" et ibid., n" 4947, fo 46""*. 

Edité : Rozière, n° 34, p. 65-68. Migne, GL\ p. 1137-1129. Gf. Rôhricht, rég. n° aaO. 

Ego Balduinus Dei grafia sancte lerusalem rex Latinerum quartus. . . 
Hujus rei testes sunt : Gaufridus, abbas Templi Domini, Sehebrandus, abbas sancte 

Marie lafine, Petrus, Deminici Sepulcri prier, Henricus, Mentis Oliveti prior, Raimun
dus Hospitalis magister ; Petrus Guillelmi, Stephanus de Gapella ; Guillelmus Fauco, 
Gaufridus et Fulcheriûs^ ambo fratres Templi Salomonici... 

Facta est hec carta aune et incarnatione Domini MGXLIV indictione vu. 

CCCXXIX i i44 , (36 mars---i4 avril i i45) . 

Copies du xvu' s. : Cartul. de Marmoutiers, Paris, B. N., collection Gaignières, n" i64, p. 61. 

Edité: Archives d'Anjou, 11, p- 90. 

GARTA ULGERII EPISCOPI, DE ECCLESIA VERI DATA CANONICIS SANCTI MAURILII. 

Ego Ulgerius Andecavensis ecclesie dictus previser episcopus... dedi et con
cessi.... ecclesie sancte virginis Marie et sancti Marsilii Andegavensis ecclesiam Veri... 

(a) Quoique le mois ne soit pas indiqué, il semble bien que cette charte a été donnée le 
même jour que la précédente. 

I. Je crois qu*il faut supprimer et et lire : t( Guillelmus Fauco, et Gaufridus Fulcherius » ; ces deux-ci 
étaient chevaliers du Temple. 
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Huic doue interfuerunt : Raimundus, magister militum Templi.... Data predicta 
ecclesia anno ab incarnatione Domini MGXLIV^ régnante apud Frances Ludovico, 
Gaufrido juniore, Andecaverum comité et Normannie duce, fifie Fulcenis comitis qui 
post fuit rex lerusalem. 

C C C X X X ii44, (26 mars-~i4 avril ii45). 

Original (déchiré) : Dijon, Arch. dép., H. 1280, Commanderie de la Romagne. 

Edité : Petit, Hist. des Ducs de Bourgogne, t. Il, p. 233-4. 

Notum sit omnibus heminibus, tam futuris quam presentibus, quatinus lohannes 
de Gurtocampe Deo et militibus Templi dedit quidquid habebat in cenfînie molen
dini Thegerii, exceptis quinque campis, videlicet a rive Guttçputei usque ad fines 
Gurticampi et juxta rivum unum juger deferis, et dedit unum pratum ultra aquam 
in painis prope cursum molendini, et hec quod habebat in cemmuniene Gam-
pi[c]audi. Hoc laudavit Adda, cognomine Ghartas, uxer lohannis, et Petrus, Rai
naudus, Guilermus, filii eorum, et Annilina filia. Iterum, dedit quidquid habebat 
in maretis et in salicefis, et quidquid tenebatur ab eo. Testes sunt ex parte domini 
lohannis : Gosbertus, sacerdes, Robertus majo[r] [AJrlebaudus, lohannes ; ex parte 
Odon[is], militis Templi, in manu cujus hoc totum factum fuit, testes sunt : Odo 
de [Furno], Hugo de Sancte Mauricio, Ode, filius Marthe. 

Hugo de Aces iterum dedit quidquid habebat in supradic[te territorjio. Testes sunt: 
lohannes de Gurtocampe, Ode Beceus, Vale Amaseus, Rodulfus de Sancto Michaele. 

T[heoderi]cus de Fontanis donavit quidquid habebat a rive Guttç usque ad fines 
Gurticampi [ laud]avit et quidquid habebat in ma[refis . . . lau-
djavit Aime, frater Theoderici, et uxer et filii. Testes : Pontius de Fontanis, Guir-
ricus Gharu[ 
et Hugo, frater ejus, dederunt quidquid habebant in hac divisiene et in ma[retis 

]. Testes sunt : lohannes de Gurtocampe, Vaudricus major, 
Hunbertus, Vaulh[erius ] divisienis quidquid habebat in 
hac terra et in marefibus. Hec lauda[ ] Rainau
dus de Guse, Petrus de Meracens. 

Hunbertus de Lisse dedit quidq[uid ] frater ejus, 
Berfinus, Hunbertus sacerdos. Aime Golumba. Omnes homines de [ 

] et militibus Templi dederunt quidquid habebant in maretibus et in 
salicefis. Hoc laudaverunt [ ], quidquid habebat a 
divisiene Pomerii usque in aquam. Mater ejus laudavit et frater et sorores . . . . 

] Wido de Vilismo. 
Gausbertus de Sancto Mauricio dedit due jugera ante molendinum. Testes Hug[o . 

Wiljlelmus carpentarius. Hebrardus. Marfinus et Gualo, 
frater ejus, domum laudaverunt et molendinum facere et ea que tenen[t . . . . 

].Gosbertus de Dissumme audivit et lehaimes de Gurtocampe et uxor 
ejus, Berceius et uxer ejus, Berardus et Niger, frater ejus, pater et mater. 

Arbiricus et uxer Deo et domui Templi dederunt et laudaverunt ex parte sui mili
tes et fratres pessidere que tenent. Testes Berceii : Milo de Secunee, Ricardus cle
ricus, Gosbertus de Dissumme, Thegerius de Secunee. Testes Berardi : Gosbertus 
Dissumme, Hugo de Sancio Mauricio, lohannes de Gurtocampe. 
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Arbiricus Pignerius et uxor ejus dederunt Deo et domui Templi quidquid habebant 
a rive Guttç usque ad fines Gurticampi. Rainaudo de Guiseie, Petro de Dardenaco, 
Redulfe filio Humberti Largi testibus. 

Dodo dedit quidquid habebat a rive Gutte usque ad fines Gurticampi. Testes : 
Gosbertus, Gaufridus, Bartholomeus notarius. 

Arlebaudus dedit quidquid habebat a rive Guttç usque ad fines Gurficampi, 
excepta medietate unius campi quam retinuit in sue domiifio. Testes : Girardus de 
Ghavannis, Aedelina prepositissa, Humbertus sacerdes, Wido Martha. 

Lanbertus et frater ejus, et nepetes et uxores et filii dederunt quidquid habebant a 
rive Guttç usque ad fines Gurticampi, prêter unum campum quem retinuerunt. Tes
tes : Gosbertus miles, lohannes, Odo major. 

Aubertus dedit quidquid habe[ba]t a rive Guttç usque ad fines Gurticampi et in 
maretibus et in saficetis, et in alodio desuper Gurtumcampum. Testes : Wido de 
Durfis, Aime presbiter, [Ghjristianus. Hec donum laudavit uxer Auberti et mater 
ejus. Testes de Auberte : Gislebertus, Petrus Peregrinus, Alermus prepositus. 

Virricus Gharves dedit quidquid habebat a rive Gutte usque ad fines Gurticampi. 
Testes : Pontius, frater Leobaudi, Necherius pauper, Gosbertus Dissumme. 

Gislebertus iterum dedit partem sui alodii quod est desuper Gurtumcampum. 
Testes : lohannes de Gurtocampe, Rainaudus de Guse, Petrus de Meracens. 

Hugo de Befimonte et Hugo, filius ejus, dederunt quidquid habebant infra divisio-
nem istam a rive Gutte usque ad fines Gurticampi, et chavannias, quas dominus Odo 
Boccus tenebat ab eo. Testes : Ricardus de Fritis, Wido Ravinellus. Gosbertus de 
Firmitate laudavit hec donum, vidente et audiente Gesberle de Divione. Tuxer Gos
berti concessit, teste Aimene Bucca. 

Aelardus de Meerna dedit quidquid habebat in mareie et in salicete. Testes : Hun
bertus de Orrete, et filius Aelardi. 

Mile de Bigorne et fifius ejus dederunt quidquid habebant in mareie et in salicete. 
Ode Beceus quidquid habebat in mareie etin salicete, dedit Deo et militibus Templi. 

Mile de Secuneie dedit quidquid habebat infra divisienem istam a rive Gutte usque 
ad fines Gurticampi et in mareto et in salicete. Rainaudus de Guseie, Gosbertus Dis
summe testes Milonis de Birgone et Odonis Becei. 

Aelluinus, Rainaudus, Aelermus prepositus, et Girardus Extraens gladium dederunt 
pratum quod erat in Painis^ et quidquid habebant in mareto et in salicete. Uxer[....] 
et mater ejus et Philippus, frater ejus et filius laudaverunt. Testes : Odo Beceius, 
Rainaudus de Guseie, Oedrus. 

Ricardus d[ J dedit quidquid habebat in salicete. Teste 
Gesberle. 

Ricardus de Ghanlinte et domina de Perceie dederunt quid [quid habebant ? . . 
in marejto et in salicete. Testibus Gesberle et Odone. 

Et Ode dedit quidquid habebat, teste Gesberle. 
Gosbertus pres[b in ma]rete et in salicete. 

Testes sunt : lohannes de Gurtocampe et uxor et Alaebaudus frater sacerdet [is . . 
sa]cerdos, videntibus istis : Hugone de Villa, Hugone 

de Riis, Vaudrice de Perceie [W ? ] infra rivum 
Guttç et fines Gurticampi. Hec laudavit uxor ejus. Testes sunt [ 
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Rufus dedit quidquid habebat de rive Guttç usque ad fines Gurticamp[i . . . . 
] besia quidquid edificaremus in mareto et in 

salicete concessit et quidquid lucrarem[us ] 
videntibus monachis suis et audientibus Pentie de Sruinne, Auberte de Tul[l? . . 

] dedit quidquid habebat in mareto et in salicete. Teste 
Girarde, avunculo sue. 

Aime c[ ] de fente talem partem qualem solebant 
habere in sabbate et in die dominica et quid[quid ] 
sui laudaverunt. Testes sunt : Hugo de Geulenz et Wido de Vercilfiis. 

Wido de Geulenz ? dedit ? | ] quidquid habebat in [mareto 
et] in salicete. Testes : Guirricus, frater ejus, Gosbertus Dissumme. 

Item, Mile de Rénoves dedit [Deo et mifitibus] Templi de Remania duo[s . . . 
. . . . f]rumenfi in decimis de Alteri, laude et voluntate fratrum suorum Gide-
nis et Walenis, sub h[is testibus P] : Ugone Lierles, Hugone [ ] 
Haimo clericus de Alteri, Roberte preposito de Alteri. 

Item, Ugo de Bellemente dedi[t dem]ui Templi de Remania, laud[e filii sui] 
Huonis et assensu, terciasde Alteri et meliorem hominem ejusdem ville prêter u n u m ; 
et ille home [den]atus predictç domui vocatur Ernaudus [ ] dedit 
Deo et predicte domui campum quem tenebat pro cerveia sua. Insuper dedit eidem 
domui quicquid acquirere possent fratres ejusdem domus in predicta villa ut libère 
pessiderent. Hujus rei testes sunt : loibertus vicecomes, Haimo Golumba, Ricardus 
de Frifis, Wido Ravineas de Oselfi, Milo de Peians. 

Item, Ugo de Aceas dedit Deo et prefale domui quicquid habebat in boscho de 
Ghames. Inde testes sunt : Werricus, frater ejusdem, Poncius de Arnai, Galo. 

Acta sunt hsec aune ab Incarnatione Domini millesimo G.XL.HII. Innocentie (a) 
papa superstite, Phifippe (6) régnante, Gothefrido (c) pentifîcante, Odone (d) duca
tum tenente. 

C C C X X X I i i44 , ( i " - 3 o avril). 

Copies: duxii* s. : Madrid, Arch. INacionale, Cartul. B 696, n" 280, fol. io2^"-io3 ; et n" 349, 
fol. i33-4; du xv^ s. : ibidem, Cartul. Magno, III, n" 291. 

In Dei nomine et ejus grafia, Pater el Filius et Spiritus sancius. Hec est donativo que 
fecit donna Taresa per anima de Lop Lopeç ad illos fraires de ille Temple, une 
molino que habet in Zaracheça, in termino que dicitur Gaschalle, et habet afrentacio-
nes de una parte illa via publicha,dealia parte une molino de senior Lop Sanç de Bel
git, et donat illis francum et liberum ad propriam hereditatem, per secula cuncta 
amen. Et qui hanc cartam vel iste donativo (fol. 103) infregerit, fiât maledictus et 
cum luda traditore in inferno damnatus. Et sunt visores et auditores : Garcia Ortiç et 
Lop de Kastelazol, et Lop Fertunones de Rida, et Garcia Deminiç. Facta carta in